高测股份 0.4404  0.4838  0.4795  0.4873

行业 0.6081  0.7322  0.7207  0.7297

资料来源：公司招股说明书，Wind，公司公告，CPIA，国海证券研究所

注：以 210 硅片为例，总成本基于生产成本测算

证券研究报告

请务必阅读正文后免责条款部分   24

表 12：折旧计算（2021 年）

项目 数额

截断机

需求量（台/GW） 2

均价（万元/台） 93

投资额（万元/GW） 186

开方机

需求量（台/GW） 6

均价（万元/台） 84

投资额（万元/GW） 505

磨倒一体机

需求量（台/GW） 8

均价（万元/台） 118

投资额（万元/GW） 942

切片机

需求量（台/GW） 16

均价（万元/台） 113

投资额（万元/GW） 1816

设备投资总额（按售价，万元/GW） 3449

设备投资总额（按成本，万元/GW） 2376

设备毛利率 31.11%

折旧年限 5

残值率 0

折旧（按售价，元/片） 0.0690

折旧（按成本，元/片） 0.0475

资料来源：公司公告，国海证券研究所

注：以 210 硅片为例

（2）为客户：降低投资风险

短期来看，二线硅片厂商和部分电池厂商目前是切片代工的需求主力，通过切

片代工模式，硅片新玩家能够迅速缓解产能及良率短板。长期来看，薄片化、

细线化趋势下，切片难度持续加大，促使切割设备及耗材加速迭代，通过切片

代工模式，硅片厂商能够降低产能投资风险与技术升级风险，将主要资本和管

理精力聚焦核心业务。相较而言，公司拥有十余年的切割设备研制经验，能以

更快速度应对设备迭代风险，仅需投入技改资金进行产能更新，投资金额远低

于产能重置成本。

（3）为代工企业：构建技术闭环

自有切片产能有助于公司快速获取切片工艺数据，加速切片设备及耗材的研发

进度，持续保持行业领先。

证券研究报告

请务必阅读正文后免责条款部分   25

图 27：公司切割设备及耗材持续升级

资料来源：公司招股书，国海证券研究所

（4）为代工企业：贡献业绩增量

通过切片代工业务，公司将设备、耗材及工艺领域的研发成果转化为利润，打

开业绩增长空间。我们测算，2022/2023/2024 年代工业务（210 硅片）单 GW

净利润分别为 2583/1397/1120 万元。经敏感性分析，我们发现，在硅片价格

（210 硅片）高于 4 元/片、自留片比例高于 4%的情境下，代工业务单 GW 净

利润将高于 1 千万元。

➢ 假设：根据集邦能源网，2021/2022 年 210 硅片均价为 7.48/9.09 元/片，

随着硅料放量，2023/2024 年 210 硅片价格-45%/-15%；

➢ 假设：2021/2022 年 210 硅片代工费为 0.48/0.47 元/片，2023/2024 年代

工费维稳；

➢ 假设：2021 年剩余片占比为 5%，2022/2023/2024 年剩余片占比为

4%/4%/4%；

➢ 假设：2021硅泥收入为300万/GW，2022年维稳，2023/2024分别-50%/-

20%；

➢ 假设：期间费用率维持 20%，所得税税维持 15%。

证券研究报告

请务必阅读正文后免责条款部分   26

表 13：代工业务单 GW 净利润（以 210 硅片为例）

项目 2021 2022E 2023E 2024E

硅片价格（210，元/片） 7.48 9.09 5.00 4.25

单 GW 硅片数量（210，亿片） 1.00 1.00 1.00 1.00

代工费（元/片） 0.48 0.47 0.47 0.47

单 GW 代工费（亿元） 0.48 0.47 0.47 0.47

自留比例 5.0% 4.0% 4.0% 4.0%

单 GW 自留硅片数量（亿片） 0.0500 0.0400 0.0400 0.0400

单 GW 自留硅片收入（亿元） 0.3739 0.3636 0.2000 0.1700

单 GW 硅泥收入（亿元） 0.0300 0.0300 0.0150 0.0120

单 GW 总收入（亿元） 0.8839 0.8636 0.6850 0.6520

单 GW 总成本（亿元） 0.4404 0.4838 0.4795 0.4873

单 GW 毛利润（亿元） 0.4448 0.3811 0.2067 0.1660

期间费用率 20% 20% 20% 20%

单 GW 净利润（亿元） 0.3016 0.2583 0.1397 0.1120

毛利率 50.18% 43.98% 29.99% 25.27%

净利率 34.12% 29.91% 20.40% 17.18%

资料来源：公司公告，wind，国海证券研究所

表 14：代工业务单 GW 净利润（以 182 硅片为例）

项目 2021 2022E 2023E 2024E

硅片价格（182，元/片） 5.54 6.85 3.77 3.20

单 GW 硅片数量（182，亿片） 1.34 1.34 1.34 1.34

代工费（元/片） 0.35 0.34 0.34 0.34

单 GW 代工费（亿元） 0.47 0.45 0.45 0.45

自留比例 5.0% 4.0% 4.0% 4.0%

单 GW 自留硅片数量（亿片） 0.0668 0.0534 0.0534 0.0534

单 GW 自留硅片收入（亿元） 0.3698 0.3660 0.2013 0.1711

单 GW 硅泥收入（亿元） 0.0300 0.0300 0.0150 0.0120

单 GW 总收入（亿元） 0.8670 0.8499 0.6702 0.6370

单 GW 总成本（亿元） 0.4404 0.4838 0.4795 0.4873

单 GW 毛利润（亿元） 0.4267 0.3661 0.1907 0.1498

期间费用率 20% 20% 20% 20%

单 GW 净利润（亿元） 0.2901 0.2490 0.1297 0.1018

毛利率 49.21% 43.08% 28.45% 23.51%

净利率 33.46% 29.29% 19.35% 15.99%

资料来源：公司公告，wind，国海证券研究所

证券研究报告

请务必阅读正文后免责条款部分   27

表 15：硅片价格/留片率对代工业务盈利性的敏感性测试（210 硅片）

净利润（万元

/GW）

210mm 硅片价格（含税，元/片）

9 8 7 6 5 4

自留硅

片比例

6% 3595.87 3187.87 2779.87 2371.87 1963.87 1555.87

5% 2983.87 2643.87 2303.87 1963.87 1623.87 1283.87

4% 2371.87 2099.87 1827.87 1555.87 1283.87 1011.87

3% 1759.87 1555.87 1351.87 1147.87 943.87 739.87

2% 1147.87 1011.87 875.87 739.87 603.87 467.87

毛利率
210mm 硅片价格（含税，元/片）

9 8 7 6 5 4

自留硅

片比例

6% 51.59% 48.58% 45.17% 41.28% 36.79% 31.56%

5% 46.93% 43.93% 40.58% 36.79% 32.49% 27.56%

4% 41.28% 38.36% 35.14% 31.56% 27.56% 23.07%

3% 34.28% 31.56% 28.61% 25.38% 21.86% 17.98%

2% 25.38% 23.07% 20.61% 17.98% 15.18% 12.18%

净利率
210mm 硅片价格（含税，元/片）

9 8 7 6 5 4

自留硅

片比例

6% 35.08% 33.03% 30.72% 28.07% 25.02% 21.46%

5% 31.91% 29.87% 27.59% 25.02% 22.09% 18.74%

4% 28.07% 26.09% 23.89% 21.46% 18.74% 15.69%

3% 23.31% 21.46% 19.45% 17.26% 14.86% 12.23%

2% 17.26% 15.69% 14.01% 12.23% 10.32% 8.28%

资料来源：公司公告，集邦资讯网，wind，国海证券研究所

证券研究报告

请务必阅读正文后免责条款部分   28

表 16：硅片价格/留片率对代工业务盈利性的敏感性测试（182 硅片）

净利润（万元

/GW）

182mm 硅片价格（含税，元/片）

8 7 6 5 4 3

自留硅

片比例

6% 4171.83 3627.15 3082.47 2537.79 1993.11 1448.43

5% 3445.59 2991.69 2537.79 2083.89 1629.99 1176.09

4% 2719.35 2356.23 1993.11 1629.99 1266.87 903.75

3% 1993.11 1720.77 1448.43 1176.09 903.75 631.41

2% 1266.87 1085.31 903.75 722.19 540.63 359.07

毛利率
182mm 硅片价格（含税，元/片）

8 7 6 5 4 3

自留硅

片比例

6% 55.29% 51.81% 47.74% 42.93% 37.13% 30.03%

5% 50.52% 47.00% 42.93% 38.18% 32.57% 25.85%

4% 44.63% 41.12% 37.13% 32.57% 27.30% 21.13%

3% 37.13% 33.77% 30.03% 25.85% 21.13% 15.76%

2% 27.30% 24.34% 21.13% 17.63% 13.81% 9.62%

净利率
182mm 硅片价格（含税，元/片）

8 7 6 5 4 3

自留硅

片比例

6% 37.59% 35.23% 32.46% 29.19% 25.25% 20.42%

5% 34.36% 31.96% 29.19% 25.96% 22.15% 17.58%

4% 30.35% 27.96% 25.25% 22.15% 18.56% 14.37%

3% 25.25% 22.97% 20.42% 17.58% 14.37% 10.72%

2% 18.56% 16.55% 14.37% 11.99% 9.39% 6.54%

资料来源：公司公告，wind，国海证券研究所

4.2、 打造先进切片基地，规划产能已达 52GW

公司旨在打造硅片切割先进基地，在高速化、细线化、自动化及智能化等方向

上持续领先。短期来看，代工业务受到硅片价格波动的影响；长期来看，优异

的切片能力为代工业务持续稳健发展提供有力支撑。

（1）高速化

高线速能够提升金刚线的切削能力，进而缩短工艺时间，提高单台日产能（日

刀数）。硅片切割过程中，硅材料去除的主要方式为脆性断裂切除和塑性变形切

除，其中，脆性断裂切除会在切割顶端产生裂纹，进而增加硅片表面损伤；高

线速有利于硅材料在塑性域内切除，硅片表面质量将会提升，进而提高切片良

率。据全球光伏预测，2022 年国内主流切片线速将达 2400m/min，公司已于

2018 年推出 GC-QP700 升级版，线速度已达 2400m/min，行业领先优势显著。

证券研究报告

请务必阅读正文后免责条款部分   29

表 17：切片设备线速度与日产能

线速度（m/min） 工艺时间（min） 切换时间（min） 日产能（刀）

1500 80 30 13

1800 75 30 14

2100 65 30 15

2400 60 30 16

资料来源：全球光伏公众号，国海证券研究所

图 28：国内切片设备线速度变化趋势（m/min）